
エネルギーとデトックスの
ための活力成分



Robuvit®フランスオーク（ヨー
ロッパナラ）エキス
ロブビット®（Robuvit®）はフラ
ンスオーク由来の特許で守られ
た天然エキスであり、健康を促
進するフラボノイド種ロブリン
の唯一の供給源である。ロブビ
ット®のオークエキスは、オーク
の木が厳しい持続可能な管理の
下、マシフ・サントラル地方の森
林で生育しフランスを原産地と
する。オークの木は肥料、殺虫
剤および除草剤を一切使用せ
ずに育成する。ロブビット®は安
全かつ環境にやさしい製造工程
でオークから水抽出される。



ロブビット®はフラボノイド種ロブリンの供給源となる唯
一の栄養補助食品である。ロブリンは自然界のなかでも
オークにのみ存在が確認され、このほか、カスタラギン、
グランジニン、ベスカリンなどのエラジタンニンをはじめ、
多くのオークフラボノイド種を含有する。

ロブビット®はフランスオーク由来の特許で守られた天然
エキスであり、健康を促進するフラボノイド種ロブリンの
唯一の供給源である。ロブビット®のオークエキスは、オ

ークの木が厳しい持続可能な管理の下、マシフ・サントラル
地方の森林で生育しフランスを原産地とする。オークの木
は肥料、殺虫剤および除草剤を一切使用せずに育成する。
ロブビット®は安全かつ環境にやさしい製造工程でオーク
から水抽出される。

ロブビット®は、40%を超えるロブリン、ベスカラジンお
よびカスタラギン、グランジニンおよびベスカリンという
健康を促進するポリフェノールを含有することを規格化
しており、ほかにも多くの抗酸化作用のあるエラジタンニ
ンが含まれている。

ヒトは古代より主にオーク材の樽の中で熟成された赤
ワインやウイスキーからロブリンを摂取してきた。熟成
中にオークの樽材から微量のロブリンがワインに抽出さ
れ、これが渋みのある辛みを感じさせるものとなっている
[Glabasnia et al., 2006]。

ロブビット®では幅広い安全性試験が実施されている。ま
た、臨床試験では、300例を超える被験者が1～6ヵ月の
期間にわたりロブビット®を毎日摂取しているが、副作用
等は確認されていない。

Robuvit® 
フランスオークエキス
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リボソームの小サブユニット

生成された新たなタンパク質

リボソームの大サブユニットmRNAの「設計図」

ロブビット®の健康およびパフォーマンス促進作用
ロブビット®を経口摂取すると、人体ではロブリンが腸内
微生物叢によって処理されウロリチンとして知られる生物
活性代謝産物へと代謝される[Natella et al., 2014]。近
縁種のウロリチン種であるウロリチンA、BおよびCがオー
ク由来の食用フラボノイドから得られる主な健康促進成
分を代表するものである。

ロブビット®はエネルギー増大とともに
健康改善をもたらす
ロブビット®を摂取することにより抗酸化力をもたらし、さ
らに、肝臓の健康状態を改善し、体内での生物活性タン
パク質の生成を高める。強力な抗酸化物質としての機能
を超えて、ウロリチンは肝臓の健康状態を改善し、エネル
ギー増大および筋機能亢進に向けて生物活性タンパク質
の生成を高めることがわかっている[Natella et al., 2014; 
Ryu et al., 2016]。

ロブビット®はタンパク質および
酵素の合成能を高める
最近の研究では、ロブビット®は体細胞内であらゆる新し
いタンパク質を生成する極微小で且つ複雑な分子機構の
プロセスであるリボソーム産生を増大させることが確認さ
れた[Natella et al., 2014]。リボソームは大小ふたつのサ
ブユニットから成る。リボソームの合成は細胞において最
もエネルギーを消費する過程であり、酸化ストレスや栄
養不足等の影響により、タンパク質の合成を低下させる。

リボソームは筋線維、酵素、抗体、コラーゲンなど、人体
に存在する1万を超えるタンパク質種すべてを合成する。
リボソームはDNA転写物（m-RNA）を設計図として個々
のアミノ酸を結合することで必須タンパク質を生成する。
リボソームの数が増えると、タンパク質生成能の亢進が
容易になり、体内のどこかで特定の必須タンパク質への
需要が高まると、早急にその需要を満たすことが可能と
なる。例えば、リボソーム増加は運動中のアスリートの筋
線維生成を高め、障害を受けた肝臓での酵素生成を増
大させ、感染と戦う多数の抗体を増加させる作用がある。
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リボソーム数の増加はタンパク質生成能を増大させる効果がある。



臨床試験により、ロブビット®はあらゆる年齢の被験者に
活力を与えることが示されている
タンパク質合成およびミトコンドリアによるエネルギー産
生のいずれも補助するロブビット®の能力は、肝機能補助
によるところが大きく、11件の臨床試験では、あらゆる世
代の被験者に便益をもたらすことが示されている。

ロブビット®はトライアスロンでのアスリートのパフォーマ
ンスを大きく高めた。3件の臨床試験で慢性疲労に悩む被
験者に活力を与える効果が確認され、4件の試験で肝臓
の健康補助に大いに貢献することが示唆されている。
 

ロブビット®はエネルギー増大のために
ミトコンドリアを若返らせる
体内のエネルギーは、主に体内の全細胞に存在する自立
性の小細胞器官によって生成される。これらの細胞動力
装置は炭水化物、脂質およびその他の物質などの栄養素
の燃焼からATPの形でエネルギーを生成する。副生成物と
して相当量の酸化ストレスが生じるが、これは宿主細胞に
悪影響をもたらすこともあるが、特に機能し続けるミトコ
ンドリア自体に負担となる。古くなった機能不良のミトコン
ドリアは脂質および炭水化物を処理し続けるが、ATP生成
効率が急速に低下して酸化ストレスの増大および壊死組
織の蓄積が生じ、ミトコンドリア自体が徐々に破壊される。
特に筋肉、神経細胞および肝臓のようにエネルギーのター
ンオーバーが盛んな器官は損傷を受けやすい。

ロブビット®はマイトファジーを刺激する
ロブビット®の代謝産物であるウロリチンは、老朽化し機
能不全となったミトコンドリアをリソソーム（酵素や酸に
よって不要な物資を処理する小器官）に提供するプロセス
であるマイトファジーを誘発することがわかっている。代
わりに、完全に機能する新たなミトコンドリアが生成さ
れ、最大収率でエネルギーを提供する。ロブビット®の代
謝産物であるウロリチンは、新たに合成され十分に作用
するミトコンドリアによって老朽化したミトコンドリアの置
換を加速させることで、ミトコンドリアを若返らせて筋機
能を増大させる。

Robuvit® はエネルギーを高める

ミトコンドリア

古くなった機
能不全のミト
コンドリア

ATP
（エネルギー）

栄養素お
よび酸素

細胞核

酸素ラジカル
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ロブビット®の摂取は750 mの水泳についても同じように有意にパフォーマンスを高めた。

ロブビット®はトライアスロンでの持久力を高める
30歳代前半の男女のアマチュアアスリート61人を対象とした試験では、ロブビット®を毎日摂取することにより、非投与対
照群よりもトレーニング効果が高まることが示された[Vinciguerra et al., 2015]。

アスリートのランニングパフォーマンスは、ベースラインでは比較対照群のほうがわずかに良好であった。しかし、ロブビッ
ト®を毎日摂取した群においてはその2週間後、非投与対照群より有意に速く5 kmの走行距離を完走した。

6

5 kmランニングの平均時
間（アスリート31名）

ベースライン 2週間のロブビット®摂取

23分
28秒

24分
38秒

25分
34秒

26分
46秒

*

20 kmのサイクリングに要した時間についても同じく、ベースラインでは非投与対照群の方が速かった。2週間のロブビッ
ト®摂取後、ロブビット®摂取群のサイクリストは20 kmを34分03秒という有意に速いタイムで完走したが、対照群はこれ
よりも2分近く長い時間を要した。

20 kmサイクリングの
平均時間

ベースライン 2週間のロブビット®摂取

34分
03秒

35分
44秒

36分
12秒

37分
33秒

*

750 m水泳の
平均時間

ベースライン 2週間のロブビット®摂取

12分
21秒

13分
11秒

14分
12秒

14分
32秒

*

ロブビット®対照





刺激性物質を含有しない天然エナジー素
材ロブビット®
3件の独立した臨床試験から、ロブビット®を毎日摂取す
ると、疲労した被験者が活力を取り戻し、日々の課題に
積極的に取り組めるよう促すことに大いに寄与すること
が示された
[Belcaro et al., 2014; Országhová et al., 2014; Belcaro et 
al., 2015]。

脱力感および
極度の疲労

睡眠障害短期記憶障害筋肉痛関節痛頭痛腋窩、頚部
リンパ節の圧痛

6ヵ月の ロブビット®摂取 ベースライン

慢性疲労症候群の一次症状の変動

*p <0.05

0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

10.0

*

*
*

*

*
*

*

慢性疲労症候群の二次症状の改善率

-51%

-38%

-58%
-49%

-40%

-24%

-39%
-29%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

10%

20%

音に対する
過敏症

浮動性めまい 抑うつ 気分変動 アルコール
不耐性

体重変化 アレルギー 視覚障害

5%
-3%

4%
-3%

0% 7%
-3%

3%

*

*

*

*

*

*
*

*

ロブビット® 対照 *p <0.05

! 
 

慢性疲労の被験者が
前日に有したエネル
ギー量

視覚的アナログ尺度
[0-100]

ベースライン 4週間のロブビット®摂取

34

49.3
*

33.933.3
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ロブビット®は疲労した被験者を自然に回復
慢性疲労は、患者が睡眠を取ってもまったくと言ってい
いほど回復できない極度の疲労として認識されている。
慢性疲労の診断は、感染症や臓器機能不全など他に医
学的に「診断可能な」疾患がないことを意味するもので
もある。

臨床試験から、器質性疾患がなく連続6ヵ月以上に渡って
慢性疲労に悩む被験者80人において、ロブビット®の活性
化能が有意に有効であることがわかった[Belcaro et al., 
2015]。また、被験者は顕著な活力増大を経験し、性生活
に関連する改善も報告した。

ロブビット®対照



肝臓には人体の最大の代謝処理能力があり、最大量の
酵素が集積されているため、必要に応じて物質を合成、
修正および分解することができる。

臨床研究から、ロブビット®の毎日の補給が有害なホモ
システイン濃度を大きく減少させることが示されている
[Deakova et al., 2015]。ホモシステイン濃度の増加は
不健康な食事または中毒によって肝臓の健康が脅かされ
ることを示唆する。ホモシステイン濃度の増加は、血管炎
症を引き起こす可能性があり、最終的に心血管疾患の危
険因子となり得る。ロブビット®はリボソームの生成増大
を刺激するため、新たなタンパク質および酵素を作る機
能を有する。

ロブビット®の補 給は有害物質であるホモシステイン
濃度が上昇した個人においてこれを大きく低下させた
[Deakova et al., 2015]。

毒素または医薬品への曝露、感染症への罹患によって、
またはアルコールの摂取などの習慣による不健康な生活
により、肝機能が障害される可能性がある。

Robuvit® は
肝臓を
健康に保つ

ベースライン 2週間の休薬4週間の治療

9.7µM
p<0.001

8.4 µM
p<0.001

10.4 µM
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ロブビット®はホモシステイン濃度を下げ、肝機能を改善する。



ロブビット®は一過性の肝障害のある
被験者の肝臓の健康を改善する。

ロブビット®の摂取は、医師の指示による生活改善のみと
比較して、アラニントランスフェラーゼ（ALT）およびγ-グ
ルタミルトランスフェラーゼ（GGT）といった酵素に関連
する肝臓マーカーを有意に低下させた。ロブビット®は12
週間にわたって摂取されたが、6週間の摂取後に大きな改
善が顕著にみられた[Belcaro et al., 2014]。

ロブビット®は一過性のアルコール曝露に
おける 肝臓の健康維持を助ける。
アセトアミノフェン、抗生物質の使用またはアルコール乱
用による中等度肝機能障害の症状が確認された被験者
75人を対象とした臨床試験では、ロブビット®が12週間
毎日摂取され、対照群との比較が実施された[Belcaro 
et al., 2014]。

アルコールは肝細胞に対して有毒であり、肝機能を障害
し、特に慢性的な乱用の場合、肝臓に重大な障害を引き
起こす可能性がある。44人の被験者では、ロブビット®が
アルコール摂取に反応する肝臓マーカーの上昇を抑制す
ることがわかった[Pellegrini et al., 2016]。ロブビット®
の毎日の摂取は、アルコール摂取を止めただけの場合と
比べて、肝機能を示唆するマーカーを良好に改善した。総
ビリルビン、γ-グルタミルトランスフェラーゼおよびアス
パラギン酸アミノトランスフェラーゼ（AST、別名 SGOT）
はロブビット®を6週間および12週間摂取したグループで
は顕著に良好であった。

ベースライン 6週間後 12週間後

GGT
40.4

ALT GGT血中ALT［IU/L］正常値：
7～56 IU/L

血中GGT［IU/L］正常値：
0～42 IU/L

ALT
33.0

GGT
37.5

ALT
22.0

ALT
104

GGT
99.4

*
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“Horphag Research（ホーファーリサーチ）社は、Robuvit®を含有する製品を製造する企業にRobuvit®を原料配合
物、錠剤、発泡剤、またはパッケージ製品として提供しています。 Horphag Research（ホーファーリサーチ）社は、
これら製品の使用に関していかなる請求も行っておらず。”

Copyright © Horphag

info@robuvit.com
www.robuvit.jp

ロブビット®（Robuvit®）はホーファーリサーチ社の商標登録です。
米国特許と国際特許によって保護されています。

RB
G
EJ
P1

91


